
03Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 11 de Julho de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 661

DECRETO LEGISLATIVO Nº 135, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

CONCEDE A COMENDA DA ORDEM DO MÉRITO VOLUNTARIADO À SENHORA
MARYÂNGELA MACIEL DE CASTRO OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso de suas atribuições
previstas no inciso IV do artigo 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda da Ordem do Mérito Voluntariado à senhora
MARYÂNGELA MACIEL DE CASTRO OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados de
forma voluntária, não remunerada e com relevante interesse público ao Município de
Cuiabá/MT.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em, 13 de junho de 2023.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE

Secretaria de Gestão de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº. 215/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Art. 1º Retifcar a Portaria n. 206/2023, de 03/07/2023:

onde se lê:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PER.
AQUISITIVO DIAS DATA

INICIAL DATA FINAL

342.1

LUCIANY
FREIRE
DE ASSIS
CARRARO

37 - TAQUIGRAFO
LEGISLATIVO

01/04/2022 -
31/03/2023 30.0 28/07/2023 26/08/2023

leia-se:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PER.
AQUISITIVO DIAS DATA INICIAL DATA FINAL

342.1

LUCIANY
FREIRE
DE ASSIS
CARRARO

37 -
TAQUIGRAFO
LEGISLATIVO

01/04/2022 -
31/03/2023 30.0 18/07/2023 16/08/2023

Art. 2º Mantendo-se as demais disposições.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 10 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 214/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora Agmara Cyntia Silva Moreira e Mellao, Analista Legislativo,
matrícula 5318, 15 (quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022,
no período de 17/07/2023 a 31/07/2023.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 10 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Empresa Cuiabana de Saúde Pública

Procedimento Administrativo

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2023

PROCESSO N.º 042.911/2023

Objeto: Contratação Emergencial de pessoa Jurídica para prestação de serviços
médicos especializados, no ramo de cirurgias Cardiovasculares por Hemodinâmica
e Plantões Médicos em Gerenciamento ao Hospital Municipal São Benedito – HMSB,
administrado pela Empresa Cuiabana de saúde Pública.

Contratante: O Município de Cuiabá, por intermédio da Empresa Cuiabana de Saúde
Pública neste ato representada pela – Intervenção do Estado na Saúde de Cuiabá,
pelos seus diretores: Fabio Marcelo matos de Lima, Diretor Técnico e Administrativo
Co-Interventor e Israel Silveira Paniago, exercendo o Cargo de Diretor Geral Co-
Interventor.

Contratada: Lacic – Laboratório De Hemodinâmica E Cardiologia Intervencionista Do
Centro Oeste Ltda – CNPJ: 02.594.035/0001-21

Valor total do contrato: R$: 11.259.780,00 (Onze milhões duzentos e cinquenta e nove
mil setecentos e oitenta reais).

Vigência do contrato: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos ininterruptos, contados
a partir da sua assinatura.

Fundamentação Legal: A lavratura do presente termo decorre da realização da
dispensa de licitação nº 001.2023/ECSP, realizado com fundamento no artigo 29,
inciso VX da Lei nº 13.303/16.

FABIO MARCELO MATO DE LIMA

Diretor Técnico e Administrativo

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO

Diretor Geral Co-interventor

Atos

ATO Nº. 499/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Nomear Sindomarque Rodrigues De Oliveira no cargo em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR EXTERNO VIII – CTAP - CM 09, a partir de 07/07/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 10 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 498/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Nomear Helessandra Pereira Luiz Da Costa no cargo em comissão de ASSESSOR DE
RELACOES INSTITUCIONAIS I – CNE - AI 04, a partir de 07/07/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 10 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 497/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Nomear Jose Carlos Torquato Neto no cargo em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR EXTERNO VIII – CTAP - CM 09, a partir de 10/07/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 10 DE JULHO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350031003400390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




